令和元年度

 相模原市保健所年報
  （平成３０年度事業概要）

は じ め に

日頃から、相模原市の保健衛生行政に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げま

す。平成１２年４月に本市が保健所政令市として保健所を開設してから、本年で２０年目

を迎えることとなりました。これもひとえに本市の保健衛生の向上に御尽力いただいてい

る関係各位の御支援の賜と感謝申し上げます。

本市では、すべての市民の健康で幸せな生活を願い、個人、家庭、地域社会が一体とな

って生涯にわたる健康づくりを推進するため、平成１２年１０月に「さがみはら健康都市

宣言」を行い、平成１４年３月に『みんな元気「さがみはら健康プラン２１」相模原市保

健医療計画』を策定し、市民総ぐるみによる健康づくりに取り組んでまいりました。

平成３０年３月には、今後、更なる少子高齢化の進行のほか、疾病構造の変化が予想され

る中にあって、市民自らが健康状態を自覚し、積極的に健康の増進を図るとともに、生活習慣

病の発症予防と重症化予防に取り組み、さらに、そうした市民の取り組みを地域社会全体が支

えていくことを推進するため、相模原市保健医療計画（第２次後期）を策定し、健康寿命の延

伸や主観的健康感の向上を重点指標に掲げ、市民が主体の健康づくり、疾病の予防、安全・安

心の衛生管理の推進などに取り組んでおります。

平成３０年度は、同計画の開始に伴い、「健活！さがみはら ～みんなで伸ばそう健康寿

命～」をキャッチフレーズに手軽にできる運動や食事へのアドバイスなどを市ホームペー

ジに掲載するなど、市民の健康づくりを推進しております。

感染症の流行や集団食中毒の発生など、市民の皆様の健康を脅かすような問題が後を絶

たない昨今ではありますが、市民の皆様が安心して暮らせるよう、保健衛生行政の拠点と

して、平素から危機管理意識を高め、関連部局との連携を強化しながら、より迅速かつ的

確な対応ができるよう努めてまいりますので、引き続き御支援を賜りますようお願いいた

します。

ここに平成３０年度の相模原市保健所の活動状況を「年報」として刊行いたしました。

本書が広く皆さまに御活用いただければ幸いに存じます。

  令和元年８月

                相模原市保健所長  鈴 木 仁 一

さがみはら健康都市宣言

さがみはらの豊かな自然と良好な生活環境のもと 市民一人

ひとりが尊重され 心身ともに健康で暮らし続けられることは

わたくしたちの共通の願いです

わたくしたちは「自らの健康は自らつくる」を基本に次の目標を

掲げ 個人 家庭 地域社会が一体となって生涯にわたる健康づくりを

進めます

一 健康について学びあい 健康づくりを実践し かけがえの

  ない健康を守り はぐくみます

一 心と心のふれあいを大切にし だれもが生きがいをもち 安心

  して暮らせる環境づくりを進めます

一 スポーツや体力づくりに親しみ 人と人との交流をとおして

  健康づくりの輪を広げます

わたくしたちは ２１世紀へ向けて すべての市民の健康で

幸せな生活を願い わたくしたちのまち さがみはらを「健康都市」

とすることを宣言します

                    平成１２年１０月２８日 相模原市

目  次
第１章 市の概要

1 位置及び地勢  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

2 人口構成  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

3 地区別人口世帯数(公民館区別)  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３
4 外国人住民人口国籍別数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

5 沿革  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４
6 組織  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０
7 保健・医療・福祉関係施設  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１

8 保健所職員体制  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２

9 保健所における収支決算状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３

第２章 市民総ぐるみ健康づくり運動

1 市民総ぐるみ健康づくり運動

 (1) 基本方針  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４

 (2) 事業推進体制  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４

 (3) 市民健康づくり推進月間  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４

2 健活！さがみはら ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４

  3 健康フェスタ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １５

4 健幸ポイント制度（モデル事業）  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １５

  5 働く人の健康づくり地域・職域連携事業

(1)  働く人の健康づくり地域・職域連携推進連絡会  ・・・・・・・・・・

(2)  連携事業の実施  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

１６

１６

第３章 総務

1 統計調査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １８

2 保健所関係職員に対する職場研修

 (1) 集合研修  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １９

 (2) 派遣研修  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２０

3 医師臨床研修・学生実習等指導

 (1) 学生実習合同オリエンテーション  ・・・・・・・・・・・・・・・・ ２０

 (2) 実習受け入れ状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２０

4 表彰

 (1) 神奈川県保健衛生表彰知事表彰  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２１

 (2) 相模原市保健衛生功労者表彰  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２１

5 訪問看護推進事業

 (1) 訪問看護等連絡会議  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２２

 (2) 訪問看護ステーション管理者会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２２

第４章 医事薬事事業

1 医事

 (1) 医務  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２３

(2) 免許事務  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２５

(3) 医療安全相談窓口  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２６

2 薬事

 (1) 薬務  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２７

(2) 薬物乱用防止  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２９

3 献血

 (1) 献血事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３０

 (2) 骨髄バンクドナー登録事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３０

第５章 成人保健事業

1 成人保健事業体系図   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３１

2 健康教育

 (1) 個別健康教育(禁煙チャレンジコース)    ・・・・・・・・・・・・・ ３２

 (2) 集団健康教育  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３２

 (3) その他の健康教育（健康増進法外の健康教育）  ・・・・・・・・・・ ３６

 (4) たばこ対策（一部再掲）  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３６

3 健康相談

 (1) 重点健康相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３７

 (2) 総合健康相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３８

4 健康診査

 (1) 健康診査事業一覧  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４０

 (2) 生活保護受給者等健康診査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４１

 (3) 確定診断検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４１

 (4) がん検診  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４２

 (5) 肝炎ウイルス検診  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４２

 (6) 成人歯科健康診査(お口の健康診査)  ・・・・・・・・・・・・・・・ ４３

 (7) 口腔がん検診  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４３

 (8) 一般健康相談（健康チェック～19歳から39歳のあなたへ～）  ・・・ ４３

5 訪問指導

 (1) 保健指導  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４４

 (2) 糖尿病性腎症重症化予防 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４４

6 特定保健指導

 (1) 階層化別・年齢区分別対象者内訳  ・・・・・・・・・・・・・・・・ ４５

 (2) 初回面接実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４５

 (3) 継続的な指導の状況（初回面接実施分は除く）  ・・・・・・・・・・ ４６

7 生活保護受給者等への保健指導    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４６

8 その他

 (1) 相模原市歯科保健事業推進審議会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４７

 (2) 歯科保健広告付物品受入・歯科保健広告掲載  ・・・・・・・・・・・・・・ ４７

第６章 母子保健事業（こども・若者未来局 所管事業）

1 母子保健事業体系図   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４８

2 母子健康手帳交付状況   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４９

3 健康診査

 (1) 健康診査事業一覧  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５０

 (2) 妊婦健康診査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５０

 (3) 妊婦歯科健康診査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５０

 (4) 乳幼児健康診査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５１

4 訪問指導等

 (1) 対象児別訪問指導実施状況(延)  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５５

 (2) 所内指導実施状況（延）  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５５

5 健康相談

 (1) 母子保健相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５５

 (2) 地域における健康相談（ふれあい親子サロン） ・・・・・・・・・・・ ５６

 (3) 栄養相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５６

 (4) 歯科相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５７

 (5) 個別心理相談（おやこひだまり相談室）  ・・・・・・・・・・・・・ ５７

 (6) 思春期相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５８

 (7) 不妊・不育専門相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５８

6 健康教育

 (1) 母親・父親教室（ハロー・マザークラス）  ・・・・・・・・・・・・ ５８

 (2) 妊婦歯科教室（マタニティオーラルセミナー）  ・・・・・・・・・・ ５９

 (3) 離乳食教室（スタート編・モグモグ編）  ・・・・・・・・・・・・・ ５９

 (4) 幼児の良い生活習慣普及啓発事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・ ５９

 (5) むし歯予防教室（親子で歯っぴいちゃれんじ大作戦！）  ・・・・・・ ６０

 (6) ぴよぴよサロン  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６０

 (7) 乳幼児健康診査等の事後指導教室（ことり教室）  ・・・・・・・・・ ６０

 (8) 多胎児支援教室（ビーンズクラブ）  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６１

 (9) 育児支援教室（ママの休み時間）  ・・・・・・・・・・・・・・・・ ６１

 (10) 慢性疾患児講演会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６１

 (11) 依頼による健康教育  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６１

 (12) 赤ちゃんとふれあい体験教室  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６２

 (13) 妊娠前教室  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６２

 (14) 思春期出前講座  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６２

7 医療援護

 (1) 自立支援（育成）医療給付  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６３

 (2) 自立支援（育成）医療補装具給付  ・・・・・・・・・・・・・・・・ ６３

 (3) 小児慢性特定疾病医療給付  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６３

 (4) 小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付  ・・・・・・・・・・・・・ ６４

 (5) 未熟児養育医療給付  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６４

 (6) 特定不妊治療費助成  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６４

8 その他

 (1) 学校歯科巡回指導  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６５

 (2) 母子継続看護連絡会   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６５

(3)

(4)

先天性代謝異常等検査・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

新生児聴覚検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

６５

６５

第７章 地域における保健事業

1 相模原市健康づくり普及員連絡会活動   ・・・・・・・・・・・・・・・・ ６６

2 人材育成

 (1) 健康づくり普及員養成講座  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６７

 (2) 健康づくり普及員現任研修  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６７

第８章 栄養・食生活改善事業

1 広域的・専門的栄養改善活動

 (1) 専門栄養指導・相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６８

 (2) 地域における食生活改善事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６８

 (3) 栄養表示推進事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６８

2 食育推進事業

 (1) 食育推進委員会   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６９

 (2) 食育推進計画検討ワーキング   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６９

 (3) 食育フェア   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６９

 (4) 食育推進事業   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７０

3 特定給食施設等指導事業

(1) 特定給食施設講習会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７１

(2) 特定給食施設等支援  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７１

 (3) 特定給食施設等個別指導  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７２

4 人材育成

 (1) 食生活改善推進員養成講座  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７３

 (2) 相模原市食生活改善推進団体わかな会の育成・支援   ・・・・・・・・ ７３

 (3) 地域リーダー等の育成・支援  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７４

第９章 感染症対策事業

1 結核対策事業

 (1) 結核登録状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７５

 (2) 定期健康診断  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７７

 (3) 接触者健康診断  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７７

 (4) 結核患者管理指導  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７７

 (5) 結核患者の服薬支援（地域ＤＯＴＳ事業）  ・・・・・・・・・・・・ ７８

 (6) 感染症診査協議会（結核診査部会）  ・・・・・・・・・・・・・・・ ７９

 (7) 結核予防啓発事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８０

2 感染症対策事業

 (1) 感染症発生届出状況（年次推移）  ・・・・・・・・・・・・・・・・ ８１

 (2) 感染症診査協議会（感染症診査部会）  ・・・・・・・・・・・・・・ ８２

 (3) 感染症患者等保健指導 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８２

 (4) 学校等におけるインフルエンザによる学級閉鎖等状況  ・・・・・・・ ８２

 (5) 感染症予防啓発事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８２

 (6) 感染症発生動向調査事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８３

3 性感染症予防対策事業

 (1) ＨＩＶ(エイズ)相談・検査 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８３

 (2) 性感染症相談・検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８３

 (3) ＨＩＶ（エイズ）予防啓発事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８４

 (4) ＨＩＶ（エイズ）対策の推進に向けた体制整備  ・・・・・・・・・・ ８４

4

(5) エイズ対策特別促進事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８５

８５ 肝炎対策事業   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

5 予防接種事業

 (1) 定期予防接種  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８５

 (2) 任意予防接種  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８７

第１０章 難病対策事業

1 難病対策事業

 (1) 難病患者医療費給付事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８８

 (2) 指定医及び指定医療機関の指定の状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９１

 (3) 難病患者地域支援対策推進事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９２

 (4) 療養生活環境整備事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９４

第１１章 原子爆弾被爆者援護事業

1 原子爆弾被爆者援護事業

 (1) 被爆者健康手帳等交付状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９５

 (2) 療養費・医療費助成事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９５

第１２章 食品衛生事業

1 食品等営業施設の衛生確保対策

 (1) 営業施設の許可等事務及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・ ９６

 (2) 食中毒発生状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９８

 (3) 食品衛生に関する苦情の状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９８

2 食品等の衛生確保対策   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９９

3 食品衛生啓発対策

 (1) 消費者や食品等事業者を対象とした食品衛生講習会  ・・・・・・・・ １００

 (2) 相模原市食の安全・安心懇話会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １００

 (3) 食中毒予防キャンペーン  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １００

4 免許事務   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １００

第１３章 環境衛生・動物愛護事業

1 環境衛生営業施設等指導事業

 (1) 営業施設数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０１

 (2) プール施設数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０１

 (3) 衛生講習会開催状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０１

 (4) 浴槽水等水質検査実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０２

 (5) 免許事務  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０２

2 生活環境施設等指導事業

 (1) 特定建築物施設数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・・ １０２

 (2) 建築物衛生管理業登録営業所数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・ １０３

 (3) 水道施設数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０３

 (4) 小規模水道等施設数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・ １０３

 (5) 温泉施設数及び監視指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０３

 (6) 家庭用品試買検査実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０３

 (7) 室内空気環境測定実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０４

 (8) 墓地等の許可状況及び施設数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０４

(9) 化製場法に基づく畜舎等施設数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０４

(10) 住宅宿泊事業法に基づく施設数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０４

3 狂犬病予防対策及び動物愛護事業

 (1) 犬の登録及び狂犬病予防注射実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・ １０５

 (2) 犬、猫等の取扱状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０５

 (3) こう傷等事故の発生状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０７

 (4) 犬、猫等に関する苦情・相談の状況  ・・・・・・・・・・・・・・・ １０７

 (5) 犬、猫等の失踪・保護情報の受付件数  ・・・・・・・・・・・・・・ １０７

 (6) 犬のしつけ方教室等実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０７

 (7) 人と猫との共生社会支援事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０８

 (8) 動物取扱業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０８

 (9) 特定動物の飼養許可  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０９

4 生活害虫等事業   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０９

第１４章 衛生検査

1 衛生検査・環境検査

 (1) 衛生研究所業務  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１０

 (2) 検査実施状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１１

2 検査実施内訳

 (1) 性感染症検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１２

 (2) 感染症法に係る検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１２

 (3) 食中毒検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１６

 (4) 食品検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１７

 (5) 環境検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２４

 (6) 放射性物質に関する検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２５

 (7) 苦情品検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２６

 (8) 精度管理検査  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２６

 (9) 衛生研究所の主要機器整備状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２７

3 衛生に係る調査研究

 (1) 国との共同研究事業  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２８

 (2) デング熱等媒介蚊のサーベイランス  ・・・・・・・・・・・・・・・ １２８

  4 公衆衛生情報の収集、解析及び提供   ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２８

5 衛生研究所内研修   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２９

第１５章 人口動態統計

1 人口動態の概況

 (1) 人口動態件数・率の年次推移  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３０

2 出生

 (1) 性別及び月別出生児数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３１

 (2) 出産の場所及び立会者別出生児数と出生割合  ・・・・・・・・・・・ １３１

 (3) 妊娠期間別出生児数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３１

 (4) 母の年齢階級別出生児数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３２

 (5) 体重別出生児数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３２

 (6) 出生児数と出生率の推移  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３２

3 死亡

 (1) 性別及び月別死亡者数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３３

 (2) 性別及び年齢階級別死亡者数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３３

 (3) 乳児死亡  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３４

 (4) 主要死因の年齢階級別死亡順位  ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３５

 (5) 死因順位の年次推移  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３６

 (6) 主要死因の年次推移  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １３７

 (7) 死因別・性別・年齢階級別死亡者数  ・・・・・・・・・・・・・・・ １３９

4 死産

 (1) 妊娠期間別自然・人工死産数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４３

 (2) 死産数の推移  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４３

5 母体保護

 (1) 不妊手術実施届出件数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４５

 (2) 人工妊娠中絶実施届出件数  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４５

第１６章 資料

1 家庭訪問（母子保健・成人保健・感染症・結核・難病）・・・・・・・・・・・ １４６

2 母子保健・成人保健業務健康相談     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４７

3 母子保健・成人保健業務健康教育     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４８

4 感染症・難病業務

 (1) 健康相談  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４９

 (2) 健康教育  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４９

 (3) 所内指導状況  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４９

5 各種協議会等（再掲）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １５０

6 地域保健関係職員等研修会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １５０